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NEREDZAMĀ DIEVA VALSTĪBA  

“Dievu neviens nav redzējis…” Jņ. 1:18a 

Vasarsvētki katru gadu tiek svinēti 50 dienas pēc Lieldienām, un tāpat kā Lieldienām tāpēc tiem nav noteikta datuma, bet 
tie ir trešie nozīmīgākie kristiešu svētki līdz ar Ziemsvētkiem un Lieldienām. Kristieši visā pasaulē tad svin Svētā Gara 
nākšanas un Kristīgās Baznīcas dzimšanas svētkus.  Svētā Gara mistērija ir tajā, ka Viņš ir visur klātesošs un tanī pat laikā 
neredzams. Kristiešu izaicinājums ir palikt neredzamajā Dievā.  

Viens no veidiem, kā var izskaidrot Dieva klātesamību ir - tā ir tikpat dabiska kā gaiss, ko elpojam, un bez tās mēs nevaram 
dzīvot. Un tas palīdz Svētā Gara skaidrojumu rādīt kā universālu visai cilvēcei. Apstāties un apzināties, ka mēs neesam 
vienīgie “pareizie” uz šīs planētas, kristīgajā atziņā  Dievatklāsme ir universāla jau no pašiem sākumiem. Dievs vienmēr ir, 
bija un būs. Vēstures laiks ir lineārs un laikmetu strāvas nomaina viena otru. Impērijas dzimst, noriet un mirst. Valstis, 
kuras reiz pārvaldīja un noteica pasauli, tagad vairs ir tikai vēstures grāmatu lappusēs. Latvieši izkaroja, pazaudēja, atguva 
neatkarību. Bet katras tautas valodu un tradīcijas īsti nevaram ietilpināt lineārā laikā. Mums un visām citām tautām ir sava 
dzimtā valoda un tradīcijas, kas mūs atšķir un tanī pat laikā savieno Dievatklāsmē, ja ne caur pielūgsmes veidu, tad caur 
pozitīvām vērtībām - gaismas izpausmēs mūsu dzīvēs. Kaut kas ir īpašs, ka mēs esam piedzimuši tieši savā tautā un 
laikmetā, nesam sevī savas īpašas tradīcijas, valodu un ģenētisko kodu, tas ir mūsu izejas punkts, kad mēs satiekamies ar 
citiem,  dzīvojot zemē un pasaulē starp dažādām tautām. Mēs šodien  tik savādi caur smagi sekularizētu pasauli  atkal 
dzirdam atgādinājumus, to, ko jau skaidri zina un pašos sākumos ir sludinājis Kristus, ka Dievam visi cilvēki ir vienādi,  
cilvēka dvēselei nav krāsas, bet asinis dzīslās visiem rit vienā krāsā. Dieva mistērija ir atklāties visai cilvēcei, Dievā ikviens 
ir līdzdalīgs, Dievs nevienu neizslēdz un neatraida.  Dieva laiks ir mūžīgs, pāri visam, ārpus lineārā laika. 

Baznīcas gads tiek mērots cikliskajā laikā, kombinējot - ciklisko saules ceļu pie debesīm - gadu un arī mēness ciklu, kas 
nosaka Lieldienu laiku.  Būtībā dienas un nakts lielākie debesu spīdekļi vada mūsu  garīgā gada ritmu.  Mēs tagad  Baznīcas 
laiku skaitām “pēc Vasarsvēkiem”. Un izaicinājums un atbildība ir palikt Dieva tuvumā ikdienā. Pirms nedaudz gadu 
desmitiem modē bija teiciens “Pirmdienas kristieši”, apzīmējot sekulārās pasaules izaicinājumus svētdienas baznīcēniem. 
Iekšpusē ir vienkārši, bet kā ar ārpusē? Pirmdiena ir diena, kad jādodas pasaulē. Darbi gaida. Diena gaida. Vasara smaida. 
Tomēr Dievs joprojām ir tuvu un visur. Slavenais 20.gs. mistiķis Tomass Mērtons (Thomas Merton) Dieva klātbūtni pasaulē 
skaidro: ”Dievs tuvojas mūsu prātiem, vienlaicīgi  atkāpjoties no tiem. Mēs nekad nespējam pilnībā Viņu iepazīt, ja mēs To 
uzskatām par notveramu objektu, ko iežogojam savās pašu  idejās. Mēs Viņu iepazīstam daudz labāk, kad mūsu prāti ir 
Viņu atlaiduši. Dievs pārvietojas visos virzienos vienlaicīgi. Dievs ierodas no visiem virzieniem tanī pat laikā. Kur mēs  šobrīd 
esam, mēs atrodam, ka Viņš jau tur ir bijis. Kurp mēs dodamies, mēs atklājam, ka Viņš tur tikko ieradies pirms mums.” 

Apskatīsimies mūsu Baznīcas kalendārā, kā tiek skaitītas turpmāk svētdienas pēc Vasarsvētkiem - šogad būs 26 svētdienas 
pēc Vasarsvētkiem. 26 pirmdienas, divdesmit sešas nedēļas saules ritējuma kalendārā.  Tas nebūt nav “klusais periods” 
Baznīcas gadā, katra diena pa vidu lielajiem Baznīcas svētkiem tāpat ir nemitīgi piepildīta ar Dieva klātbūtni un tuvumu. 
Svētdiena, kurā nesvinam īpašus svētkus, pirmdiena, kurā atgriežamies ikdienā, vasara, kuras atnākšanu un atvaļinājumu 
katru gadu nepacietīgi gaidām…rudens, kura ražu atkal saņemsim ar pateicību.  Un Dieva klātbūtne ir ārpus dievnama 
ēkas, darbos, atpūtā, vasarā, priekos un bēdās, pie ezeriem, upēm, jūrās, mežos, kalnos, līdzenumos. Miegā, nomodā, 
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domās, sarunās, priekos un bēdās. Nav tāda brīža, kur Dievs ar mums nebūtu, vai mēs to izjūtam savā ikdienā vai kādu 
iemeslu dēļ diemžēl nesajūtam… 

Tomass Mērtons dzīvoja laikā, kad, pēc II Pasaules kara posta Eiropā, sabruka arī visa koloniālā pasaule, pašnoteicās 
daudzas tautas un nācijas, un viņu garīgais mantojums tika uztverts citādāk kā krusta karu vai misionāru ziedu laikos.  
Tomasam Mērtonam, kā izglītotam 20.gs. vidus (1915-1968) cilvēkam, bija viņa laikam raksturīgā  interese par pasaules 
reliģijām, kas atklājas arī viņa rakstos un garīgajos meklējumos. Mērtons agrā jaunībā, savu garīgo meklējumu pašos 
sākumos, bija ticies ar laikabiedriem pazīstamu indiešu guru un bijis izbrīnīts, ka šis garīgais skolotājs Mērtonu neaicināja 
pievēsties viņa ticībai, bet ieteicis  meklēt Dievu pašam savā tradīcijā. Cilvēks uz mūsu planētas zemes daudzu reliģiju un 
tautu vidū nevar dzīvot izolēts ar spaini galvā, Dieva atklāsme un  Dieva tuvums ir visur. Dieva meklētāji satiekas un atrod 
daudz kopīga, kaut nerunā vienā valodā un ticības rituālā. Mērtonam iespaidu atstāja satikšanās vairākos Indijas 
braucienos ar tolaik vēl  jauno tibetiešu trimdinieku Dalai Lamu, kurš joprojām šodien, lielā vecumā, ir viens no mūsdienu 
pasaules nozīmīgākajiem garīgajiem līderiem. Kopš Mērtona dzīves laika, 21. gadsimts vēl vairāk ir apliecinājis Dieva Gara 
klātesamību kā  universālu.  

Interesantais rezultāts ir Rietumu pasaules kristietības institūtu noriets, ne jau tāpēc, ka Dievs būtu kaut kur aizgājis 
paslēpies vai Dieva nav, bet drīzāk tāpēc, ka informācijas un zināšanu pieejas un plūsmas veidi ir mainījušies un strauji 
uzlabojušies, - mēs paši varam uzzināt un izlasīt tik daudz, un pašsaprotami vairs negribam, lai  Baznīcas institūcijas 
ierobežo, nosaka mūsu  garīgos meklējumus un pieredzes. Cilvēka alkas pēc Dieva nav zudušas, bet šis ir īpašs individuālo 
garīgo meklējumu pieauguma laiks.  Mēs paši ceļojam un sastopamies ar  sakrālo un Dieva  pieredzēm citās kultūrās, tādās 
pasaules daļās, kurās joprojām maz pazīst kristietību. Pēdējos gados populāras ir  kļuvušas tradicionālo Baznīcu marginālās 
kustības, piemēram, plaši iepazīstam  katoļu kontekstā Ričardu Roru (Richard Rohr), ļoti daudzas spirituālās pieejas praksē 
ir sinkrētiskas, ar dažādu reliģiju elementiem un pat  rituālo šamanismu,  Rietumos sekulāri materiālas dzīves steigas 
nogurušajiem aizvien vairāk ir iekšējas alkas  pēc patiesa  garīguma. Tagad visā pasaulē, arī Latvijā, ir pieejas retrītiem, 
meditāciju centriem, daži no tiem  piedāvā universālas  garīgās pieredzes, kas balstās  sinkrētiskās metodēs.  Zinātnes 
nozares, kuras pēta Dievatklāsmi, filozofisko domu, cilvēka miesu, dabu un uzvedību sastopas un sarunājas uz nezināmā 
robežām. Tā teoloģija, filozofija,  psiholoģija, fizika, matemātika, medicīna, bioloģija  u.c.   iet dziļumos, kas  aizvien vairāk  
pietuvojas Dievam. Dievatklāsme turpinās nemitīgi.   

Jāsaka, Kristus Vēsts nav tāpēc mainījusies, ka  pasaule ir gājusi uz priekšu.  Kristietības izaicinājums ir respektēt, ka 
Dievatklāsme turpinās, bet politkorekti neatšķaidīties un nelocīties pašos seklākajos laikmeta vējos  un nepazaudēt savu 
centrālo vēsti – Kristu! Jāņa evaņģēlijā “Dievu neviens nekad nav redzējis” teksta otra puse ir – “Vienpiedzimušais dēls, kas 
ir pie Tēva krūts, tas mums to ir darījis zināmu.“ Cilvēka sirds nav mainījusies, cilvēki dzīvo citādākā pasaulē. Mēs tāpat 
ienākam pasaulē, dzīvojam un mirstam, un piedzimšana  un nāve ir mistērijas, no kurām neviens neizbēg. Kristus mums 
nodrošina nemitīgu atjaunošanos, kas ir nozīmīgs sinonīms  “grēku piedošanai”. Atjaunošanos pēc ikviena  pakritiena, 
neveiksmes, tur, kur mēs neesam bijuši, tik labi, cik gribētu vai varētu būt, pazaudējuši, aizmirsuši, neredzējuši, ignorējuši 
Gaismu mūsu dzīvēs.  Kristū ir Dieva apsolījums uz atjaunošanos un jaunu iespēju, mūžīgā Dieva klātbūtnes pasludinājuma 
atgādinājums. Un Dievs ir klātesošs, kaut arī to neredzam. Un no Mērtona universālās pieejas, viņa sekotājiem un dažādiem 
šo laiku garīgajiem skolotājiem un strāvojumiem  mēs varam mācīties, ka visur, ieskaitot,  mūsu tautā, valodā, zemē, 
tradīcijā ir Dievatklāsmes atziņa. Un tas, kas mums ir ticis iedots šūpulī, ir mūsu esamības stūrakmens, un Dievatklāsmes 
iesākums,  nenoniecinot, to ko mēs nesaprotam un nepazīstam, Dievu neviens nav redzējis, bet Dievs ir  vienmēr un visur 
klātesošs.  

Gaišas Jāņugunis visiem šovasar, skaistas Dziesmu svētku  balsis un melodijas, kokļu skaņas un deju rakstus! Dievs ir patiesi 
visur klātesošs! 

Āmen.  

Mācītāja Indra Skuja- Grīsle 
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1941. gada 14. jūnijs.  “Starp melnām sliedēm balti vārdi“ 
 

Latvietim pietiek tikai redzēt šo datumu, lai zinātu tā nozīmi. Vismaz tā bija un 

ceram un ticam, ka tā vienmēr būs. Jo sevišķi tagad, kad aug bailes, ka neesam gana 

mācījušies no vēstures, sirmām galvām pievienojas citu paaudžu brāļi un māsas, 

pieminot izvestos un nomocītos. Mācītāja Biruta Puiķe, noslēdzot savu rakstu 

Nekad nedrīkst aizmirst!, aicina: “Aizvesto piemiņas dienā pateiksimies Dievam 

par Viņa vadību un, pieminot mūsu tautas sāpi, izlūgsimies, lai Dievs pasargā mūsu 

un citas tautas no vēstures atkārtošanās!” 

 

Negribam ticēt, ka tāda vēsture var atkārtoties, kura savās pēdās atstāj tik daudz 

sāpju un ciešanu. Atverot acis, ap mums redzamas zīmes, ka tā tomēr notiek Ukrainā 

un citās valstīs. 

Tiek teikts, ka mēs atceramies daudz mazāk no tā, ko dzirdam vai lasām, nekā no 

tā, ko paši piedzīvojām.  Skolās jau var mācīt par to, kas notika tad un tad, tomēr 

visspilgtāk un nozīmīgāk paliek mūsu atmiņās tas, ko paši vai citi tuvinieki 

piedzīvojuši. Tā dalos ar jums vārdos, ko uzrakstīja māc. Puiķe par savu mammu:   

“Mana mamma bija astoņus gadus jauna, kad viņas māti, 39 gadu vecumā ar četriem 

mazgadīgiem bērniem (12, 9, 6 un 3 gadi) 1949. gadā izsūtīja uz Sibīriju nomiršanai. 

Visi atgriezās Latvijā, bet Sibīrijā tika atstāta bērnība un veselība. Mana mamma 

savas izjūtas ielika dzejā.” 

 

Dalos ar jums ar vienu pantu: 

Starp melnām sliedēm balti vārdi – 

Sērīgi tie izskatās. 

Katrs vārdiņš kādreiz bija 

Latvju cilvēks liels vai mazs, 

Starp melnām sliedēm  balti vārdi,  

Viņus visus projām dzina apzināti. 

Tik tālāk prom no Latvijas, 

Lai Latvijā neatgriežas tie.  

Es redzēju vecu māmuliņu, 

Pie melnām sliedēm palika viņa,  

Mazs zīdainīt’s pie nākošām, 

Māmiņas roku glāstīts, autiņos tīts. 

 Čekisti zīdainim dzīvot neatļāva… 

 

Lai Dievs dod spēku ne tikai neaizmirst, bet lūgt vēl dziļākās ilgās par visiem, kuri tagad cieš, tiek izsūtīti, kā bēgļi ceļo pa 

pasauli. Lai Dievs novērš, ka pārāk lielā aizņemtībā ar citām lietām, zaudējam katras dienas vērtības apziņu.  Pagātni mums 

nav lemts grozīt, nākotne stāv Dieva rokās, bet tieši šī diena un mirklis ir tas, kas mums dāvināts, lai godinātu visus aizvestos 

un nomocītos, gatavībā uzņemties atbildību par to, ka mūsu  katra vārdi un darbi kādam citam vairo mieru, ticību un spēku. 

Dievs lai svētī, ka Kristus mīlestības un žēlastības dāvanas dalot, arī mēs vairotu patiesības gaismu un cerību  Latvijas un 

citu tautu rītdienai.  Lai starp melnām sliedēm vai starp sagruvušām sienām, nekur, nekad vairs netiktu ierakstīti balti vārdi… 

 

+Lauma 
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DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI 
 
Sirsnīgi apsveicam visus vasaras mēnešu jubilārus.  Daudz 
baltu dieniņu!  
 
Šis pavasaris ir bijis smags pārbaudījumu laiks draudzei. 
Esam īsā laikā zaudējuši trīs draudzes locekļus no vienas 
lielas ģimenes – Mildu un Kārli Millerus un Kiru 
Obrazcovu. Viņi visi ir nodzīvojuši ilgus un bagātīgus 
mūžus. Izsakām visdziļāko līdzjūtību viņu piederīgajiem. 
Lai vieglas smiltis!  
 
Pavasara mēneši bijuši arī notikumiem bagāti, tāpēc liels 
paldies visiem, kas palīdzējuši noritēt draudzes darbam! 
Draudze ir kā bišu strops – mūsu kopējs darbs 
neapstājas! 
 
31. marta rītā tikāmies Lieldienu dievkalpojumā, lai 
svinētu Kristus Augšāmcelšanās svētkus. Svētku 
dievkalpojumam sekoja Dāmu komitejas sarūpēts 
bagātīgs brokastu galds! Kā allaž – nekā netrūka!  

 
Liels paldies visām dāmām par bagātīgā mielasta 
sarūpēšanu un kungiem, kas sniedza atbalstu, un visiem, 
visiem, kas pielika roku pie telpu sakopšanas un galdu 
uzklāšanas Lielās dienas svētkiem un palīdzēja ar virtuves 
darbiem!  
 

Pēc divām nedēļām tikāmies citās svinībām - mūsu 
draudzes jaunās mācītājas Indras  Skujas-Grīsles amatā 
ievešanas dievkalpojumā. Dievkalpojumu vadīja prāv. 
Dāvis Kaņeps un prāv. Martin Malina, sprediķi teica prāv. 
emerita Ilze Kuplēna-Ewart, dievkalpojumā piedalījās 
prāv. emeritus Fritz Kristbergs, māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa, 
māc. D. Demandts, māc. Theodore Heinze (Ret) un māc. 
Stanley Johnstone (Ret). Svinīgo dievkalpojumu īpaši 
saviļņojošu darīja brīdis, kad visi klātesošie mācītāji 
izveidoja apli ap mācītāju Indru, pēc kārtas uzliekot roku, 
lai teiktu lūgšanu, vēlējumu. Pēc dievkalpojuma sekoja 
bagātīgs svētku mielasts Dāmu komitejas sarūpēts! 
Sirsnīgs paldies visām gādīgajām rokām, kas rūpējās par 
svētku norisi. Par mācītājas amatā ievešanu lasiet 
Mārtiņa Sausiņa rakstā. Sirsnīgi jo sirsnīgi sveicam mūsu 
mācītāju Indru mūsu vidū – Otavas Miera draudzes 
ģimenē! Lai Dievs vēlē mums visiem kopā iet bagātīgu 
un svētīgu ceļu, sekojot Viņa vārda vadībai!  
 
27. aprīlī noritēja ik pavasara Lielā Talka! Bijām svētīti ar 
lielu skaitu darbinieku un no sirds visiem sakām lielu 
paldies! Paldies draudzes locekļiem ar ģimenēm, paldies 

Latvijas vēstniecības 
darbiniekiem ar ģimenēm, 
paldies Otavas latviešu 
skolai, tautas deju grupai 
“Rotaļa”, korim “Atbalss”. 
Visiem kopā strādājot, 
varam paveikt daudz! 
Darbu saraksts kā allaž bija 
garš. Tika sakopta nama 
apkārtne, puķu dobes un 
krūmāji, paveikti iekšdarbi, 
to skaitā krāsošana. Darbu 
nekad netrūkst un darāmā 
palika vēl daudz! Talkā tika 
uzsākta arī nama galveno 
un sānu durvju virsmas 
atjaunošana, ko vasaras 
laikā uzņēmās veikt 
Markuss Zichmanis un 
Lauris Dzintars (“Letts 
paint”). Paldies viņiem par 

uzņēmību un darbu! Šogad valde ir  arī iecerējusi 
atjaunot krāsojumu virs nama galvenās ieejas (niša pie 
jumta), nomainīt krustu un atjaunot nama nosaukuma 
plāksni. Lai mums izdodas iecerētais! Vasaras gaitā 
turpināsies darbs pie dārza uzkopšanas un cīņas ar 
nezālēm. Paldies Dainai Braunai un palīgiem par darbu! 
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Valde pateicas visiem uzcītīgajiem ikmēneša Spodrības 
talku darbiniekiem par negurstošo enerģiju un augsto 
atbildības sajūtu. Pateicamies tiem draudzes locekļiem, 
kas domā un pieliek roku pie nama uzturēšanas arī citā 
laikā. Nams prasa uzmanību un rūpes. 
 
Maijā divas sestdienas – 11. un 18. maijā – noritēja 
Lietoto mantu tirdziņš. Tā sagatavošana prasa daudz 
laika un plānošanas un ir nepieciešami daudzi palīgi, lai 
telpu uzstādītu, preces cenotu, pārdotu un visu 
nokārtotu.  Vitas Mazpoles vadībā tirdziņš notika 
veiksmīgi, pateicoties uzcītīgiem palīgiem – paldies 
visiem: Otavas skolas vecākiem par galdu uzstādīšanu, 
Dainai Braunai, Ingŗīdai Mazutei, Jānim un Vitai 
Mazpoļiem, Solvitai Rakitko, Lindai Boole, Rutai Barr, 
Mārai Ponei, Intai Andersonei, Steve Kirkland, Anna 
Kirkland, Rutai Siliņai, māc. Indrai Skujai-Grīslei, Lindai 
Studentei, Andai Sīpoliņai, Krystyna Ribakovai, Marutai 
un Max Pierce par visiem pārējiem darbiem. Tirdziņš 
izdevās un septembrī būs nākamais. Lūdzu, skatiet 
sludinājumu. Dažas mantas tika paturētas pārdošanai 
rudenī, citas tika nodotas labdarības organizācijām -
Salvation Army, Habitat for Humanity un Minwaashin 
Lodge (Indigenous Women’s Support Centre providing a 
range of programs and services to First Nation women 
and children). 
 
14. jūnijā, mūsu tautas sēru dienā, pulcējāmies draudzes 
namā uz piemiņas dievkalpojumu Aizvestajiem. 
Dievkalpojumu brīnišķīgi papildināja mūzika, ko izpildīja 
Herzogu ģimene, Otavas koklētāji un pianiste Karmena 
Porter. Paldies māc. Indrai par dievkalpojuma plānojumu 
un visiem mūziķiem par dalību!   
 

 
Koklētāji: Lidija, Lūkas un Daina Herzogi, Māra Zariņa, Katrīne 
Sausiņa un Anda Sprūdža  

 

 
 

Lūkas spēlēja dulcimeru un Daina spēlēja arfu 
 

Piemiņas dievkalpojumu noslēdza Latvijas vēstnieka 
Kaspara Ozoliņa uzruna, uzsverot, ka 14. jūnijs, mūsu 
tautas viens no tumšākajiem datumiem, nav vien 
pagātnes notikums, mūsu tautas traģēdija atkārtojas 
šodien Ukrainā. Šo vārdu smagums un tiešums atbalsojās 
emocionālā Latvijas himnas dziedājumā.   
 
Aprīlī saņēmām ziņu, ka mūsu arhibīskape Lauma 
Zušēvica vairs neturpinās darbu. Esam pateicīgi 
arhibīskapei par kalpošanu un mīlestības pilno darbu, ko 
mēs kā draudze esam jutuši. Turpinām aizlūgt par 
arhibīskapi, lūdzot Dieva rokas virzību šai pārmaiņu 
posmā LELBP jauna garīgā vadītāja meklējumu laikā.  
 
Š.g. 27.-29. septembrī Indianapolē, ASV, notiks LELBA 
XVII Sinode. Ceram, ka apstākļi būs labvēlīgi, lai mūsu 
draudzes pārstāvji Sinodē varētu piedalīties. 
 
Turpinās LELBA Amerikā Jaunatnes nozares labdarības 
akcijai “Priecīgas pēdas 2”, ko rīko māc. Dāgs Demandts 
Latvijas mazturīgu bērnu un pieaugušo apavu ieguvei. 
Valde aicina atbalstīt šo svētīgo iniciatīvu! Ziedojumu var 
veikt līdz 1. jūlijam! Lūdzu, skatiet sludinājumu.  
 
Draudzē no labvēļiem nonākušas divas bijušās Latvijas 
prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas grāmatas – “The 
Logic of Poetry. Structure and poetics of the Latvian 
dainas” un “Nizami Ganjavi’s Seven Beauties and other 
Essays on Literature”. Grāmatas var iegūt īpašumā par 
$10 ziedojumu par labu draudzei. 
 
Par tuvākiem draudzes sarīkojumiem: vēl jūnijā 
pulcēsimies uz Līgo dienas dievkalpojumu plkst. 18:00, 



8 
 
 

kam sekos svētku mielasts. Aicinām pieteikties Jāņu siera 
sējēju! Rakstiet Vitai Mazpolei, mazpolis@gmail.com 
 
Jūlijā notiks divi dievkalpojumi, savukārt augustā 
tiksimies Kapu svētkos 11. augustā un Draudzes 
brīvdabas svētbrīdī un piknikā 25. augustā. Lūdzu, skatiet 
sludinājumus! 
 
Septembrī būs dievkalpojums 8. un arī 22. septembrī, 
kuram sekos māc. Indras vadīta Bībeles stunda (tēmu 
izsludināsim septembrī). Savukārt, 14. un 21. septembrī 
noritēs rudens lietoto mantu tirdziņš, vairāk informācijas 
sludinājumā! 
 
Lai visiem svētīga vasara! 

Solvita Rakitko  
Sarma Svilane  

 
 
 
Sēru ziņas 

 

  Kārlis Millers 

Dzimis 1923. gada 2. augustā 

Miris 2024. gada 23. aprīlī 

 

Klauvē mana dvēselīte 

Pie Dieviņa namdurvīm, 

Celies, Dieviņ, aun kājiņas, 

Laid iekšā dvēselīti. 

 

 

 

 

 

      Kira Obrazcova 

 

Dzimusi 1930. gada 4. martā 

Mirusi 2024. gada 15. maijā 

 

Vedat mani dziedādami, 

Nevedat raudādami, 

Lai iet mana dvēselīte 

Pie Dieviņa dziedādama. 

 

 
 

               Vairas Vīķes-Freibergas grāmatas 

 

 
 

                        Dagnijas Innus grāmata 
 

Mūžībā 
aizsauktās 
mūsu draudzes 
locekles 
Dzintras Innus 
meita Dagnija 
Innus ir 
uzrakstījusi 
grāmatu 
“Displaced 
Persons: 
Disappearing is 
easy. Becoming 
someone else is 
another story”. 
Autore jautā: 
kas paliek pāri, 
kad viss cilvēkam tiek atņemts? Grāmata ir 
Latvijas vēsturē un pašas autores ģimenes dzīves 
līkločos balstīts stāsts par latviešu sievieti Elzu, 
kas 1941. gada tiek deportēta no Latvijas.  

Grāmata ir pieejama iegādei uz www.amazon.ca. 
Dagnija Innus dzīvo Kornvolā, Anglijā. 

 
  

mailto:mazpolis@gmail.com
http://www.amazon.ca/


9 
 
 

MŪŽĪBĀ DEVIES KĀRLIS MILLERS 

Kārlis Millers, ilggadīgs 
Otavas Miera draudzes 
loceklis, no mums šķīrās 
š.g. 23. aprīlī. Garajā 
mūža gājienā Kārlim 
nācās daudz piedzīvot un 
pie daudz kā pielāgoties. 
Viņa latviskā identitāte 
palika nemainīga caur 
kara un bēgļu gaitām 
Vācijā, Beļģijā, Anglijā un 
Kanādā. Anglijā piedzima 
meitas Anna un Inese. 
Piecdesmitajos gados 

daudzi latvieši no Anglijas mēroja ceļu tālāk uz Kanādu, 
domājot par labākiem dzīves apstākļiem. Otavā ģimene 
ieradās 1959. gadā. Mildas māte Emīlija un Krūmiņu 
ģimene pievienojas gadu vēlāk. Abas ģimenes nopirka 
māju uz Pleasant Park ielas, kaimiņos mācītāja Edgara 
Langes ģimenei.  
 
Otavā Kārlis atrada darbu Morrison Lamothe maiznīcā, 
bet labākas izpeļņas dēļ sāka strādāt kā krāsotājs. Dažiem 
būs atmiņā, ka Kārlis ar draugu Imantu Surinski cītīgi 
remontēja un izkrāsoja pašreizējo baznīcas namu.  
 
Tūlīt pēc ierašanās Otavā Kārlis iestājās Monreālas 
Daugavas Vanagu  nodaļā un, kad Otavas nodaļa tika 
dibināta, viņš uzņēmās nodaļas vadību 13 gadus. Kārlis 
aktīvi piedalījās latviešu sabiedriskos notikumos - viņa 
gardās tortes, kuras bija iemācījies jaunībā gatavot kā 
zellis būdams Liepājas Dinbergu kafejnīcā, tur bieži 
parādījās.  Kārlis bija labi iecienīts Otavas latviešu saimē, 
kā arī Toronto pensionāros pēc pārcelšanas ar Mildu pie 
vecākas meitas 2001. gadā.  
 
Kārli izvadījām uz Beechwood kapiem Latvijas 
neatkarības atjaunošanas dienā 4. maijā, nepilnus 3 
mēnešus pēc Mildas aiziešanas. Ģimene izsaka lielu 
paldies visiem, kas bija klāt, māc. Indrai, Karmenai un 
sevišķi Mārai Zariņai par kokles skaņām, kas pavadīja viņu 
mūžības ceļos, kā viņš to bija vēlējies. 
 

Anna Langina 
 
 
 

MŪŽĪBĀ DEVUSIES  KIRA OBRAZCOVA 

Kira ar ģimeni 

ieradās 

Kornerbrukā, 

Ņūfaundlendā, 

1948. gadā. 

Ņūfaundlenda 

kļuva par Kanādas 

10. provinci 1949. 

gadā. Viņa 

pabeidza 

vidusskolu un tad 

iestājās Memorial 

University pirms-medicīnas fakultātē. 1951. gadā viņa 

iestājās Dalhousie University Zobārstniecības fakultātē. 

1955. gadā viņa ieguva zobārstniecības grādu. Viņa bija 

pirmā sieviete zobārste Ņūfaundlendā, kas bija saņēmusi 

zobārsta izglītību Kanādā. 

1971. gadā Kira pārcēlās uz Otavu un tūlīt iestājās 

Latviešu biedrībā. Bērni gāja uz Latviešu skolu. Viņa 

atbalstīja mūsu latviešu baznīcu, Daugavas Vanagus un 

LNAK Izglītības  fondu. Daudzi no latviešu sabiedrības bija 

viņas pacienti. Viņa bija ļoti aktīva latviešu senioru 

sabiedrībā. Kira bija ilggadīga Miera draudzes locekle. 

 “Bet tagad paliek ticība, cerība, mīlestība, šīs trīs, bet 
lielāka ir mīlestība”.                                      1 Korintieši 13:13 

Kiras bērni Kristaps un Sandra ļoti gribētu, lai Jūs 

atminētos Kiru ar smaidu. 

Kristaps Candow un Sandra Berkers 

 

BIJA MĀKOŅAINS LAIKS, BET SAULE SIRDĪ 
MĀCĪTĀJAS INDRAS SKUJAS-GRĪSLES IEVEŠANAS 
AMATĀ DIENĀ 
 
14. aprīlis Miera draudzei bija svētku diena. Ieradušies 
svinēt un oficiāli amatā ievest mācītāju Indru Skuju-Grīsli 
bija labs skaits draudzes locekļu, kā arī 6 latviešu mācītāji 
no mūsu sinodes un 3 viesu mācītāji no Otavas 
apkārtnes. Katram garīdzniekam bija sava loma svinīgajā 
dievkalpojumā, kas tika noturēts plkst. 14 pēcpusdienā, 
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lai visiem būtu vieglāk sabraukt no Ontario 
dienvidiem un no citurienes. 
 
Dievkalpojumā piedalījās visi latviešu 
mācītāji – LELBA Kanādas apgabala prāvests 
Dāvis Kaņeps, Dr. prāvests emeritus Fritz 
Traugott Kristbergs, prāveste emerita Ilze 
Kuplēna-Ewart, Sv. Andreja draudzes māc. 
Dāgs Demandts un māc. Silvia Zalts-
Sīpoliņa. Kanādas ev, lut. Austrumu sinodi 
(ELCIC) pārstāvēja Otavas apgabala 
prāvests Martin Malina un mācītāji Ted 
Heinze un Stan Johnstone. 
 
Dievkalpojumu ievadīja māc. Silvia Zalts-
Sīpoliņa ar grēku piedošanu, pārdomām un 
lūgšanu. Sekoja svēto rakstu lasījumi un 
ticības apliecinājums. Prāveste emerita 
Ilzes Kuplēna-Ewart teica sprediķi. Viesu 
pianistes igaunietes Margit Viia-Maiste 
klavierspēle meditācijai, pārdomām bija 
īpaši skaista. 
 
Ievešanas amatā procedūra bija interesanta ar to, ka abi 
vadošie mācītāji - Otavas apgabala prāvests Martin 
Malina un prāvests Dāvis Kaņeps - māc. Indrai uzdeva 
jautājumus, atbildē saņemot apņemšanos tos pildīt.  
Māc. Indra  uz visiem jautājumiem pozitīvi atbildēja kā 
angļu, tā latviešu valodā. Arī draudzei bija jāpiedalās un 
jāapsola būt atbildīgai un izpalīdzīgai, jaunai mācītājai 
pildot savu amatu. 
 

 

Īpaši skaisti moments ceremonijā bija brīdis, kad klāt 
esošie mācītāji izveidoja loku ap māc. Indru, viens pēc 
otra uzliekot uz viņas galvas plaukstu un veltot jaunai 
Miera draudzes mācītājai kādu vārdu/padomu/lūgšanu. 

 
Visas dziesmas bija latviešu valodā ar tulkojumu angļu 
valodā. Dievvārdi un lūgšanas angļu un latviešu valodās. 
Prāv. Dāvis Kaņeps un māc. Indra Skuja-Grīsle pasniedza 
svēto vakarēdienu.  
 
Pēc svētīšanas visi bija lūgti sarīkojumu zālē uz ļoti labi 
sakārtotu mielastu, par kuru bija parūpējusies Dāmu 
komiteja. Bija sarkanvīns un baltvīns, bagātīgs kūku galds 
un laba, stipra kafija. 
 

Prāveste emerita Ilze Kuplēna-Ewart apsveica māc. 

Indru Skuju-Grīsli ar dāvanu        Visi foto U. Lāma 

No kreisās pirmā rindā:  māc. Stan Johnstone, Solvita Rakitko, māc. Indra 
Skuja-Grīsle, prāveste emerita Ilze Kuplēna-Ewart, māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa un 
māc. Ted Heinze; aizmugurē, prāv. Dāvis Kaņeps, prāv. Martin Malina, prāv. 
emeritus Fritz Traugott Kristbergs, prāv. Dags Demandts 
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Svinību mielasta laikā prāvests Dāvis Kaņeps nolasīja 
LELBP arhibīskapes Laumas Zušēvicas apsveikumu un 
sveica māc. Indru Skuju-Grīsli ar baltām rozēm. Sekoja 
apsveikumi no prāvestes emeritas Ilzes Kuplēnas-Ewart, 
māc. Dāga Demandta, nesot sveicienus no Sv. Andreja un 
Sv. Jāņa draudzēm Toronto un Monreālas Trīsvienības 
draudzes.  Prāvests emeritus Dr. Fritz Traugott Kristbergs 
sveica draudzi un mācītāju Skuju-Grīsli jaunajā amatā 
Latviešu Nacionālās apvienības Kanādā vārdā. 
Apsveikuma vārdus teica arī prāvests Martin Malina. 
Draudzes priekšniece Solvita Rakitko nolasīja vairākus 
sveicienus no viesiem, kuri bija lūgti, bet nevarēja 
svinībās piedalīties. Starp sveicējām bija LELBA 
priekšniece, arhibīskapes garīgā vietniece prāv. Anita 
Vārsberga-Pāža, prāveste Dr. Sarma Eglīte, kura ilgus 
gadus kalpoja Miera draudzē un Čikāgas Ciānas draudzes 
māc. Gundega Puidza. 

 
Mārtiņš Sausiņš 

 
 

SENIORU KLUBS 

Martā  

 

 
              Vairāki seniori bija tērpušies zaļās drēbēs  

                    Svētam Patrikam par godu 
 

Priekšniece Vija Hay uzsāka saietu ar klusuma brīdi 
bijušai Senioru kluba dalībniecei Mildai Millerei, kura 
mira 96 gadu vecumā Kristus dārzā šī gada 19. februārī 
un bēres bija Otavā 24. februārī. 
 
Priekšniece iepazīstināja šī saieta viesus: Latvijas 
aizsardzības ministra padomnieks Imants Lieģis, NATO 
apmaiņas štāba virsnieks kapteinis Miks Miezītis un 
Latvijas vēstniecības lietvede Solvita Rakitko. 

Marta dzimšanas dienas:  Ivars Kops,  Vija Kluchert,  Kira 
Obrazcova,  Dagnija Staško,  Daila Andersone,  Vija Hay, 
Andrejs Tenne-Šēns,  Ingrīda Mazute. 
 
Veltījums:   Lai mākoņi izklīst, saule laistās, 
                     Lai cerību koki debesis skar, 
                     Lai visu labo, cēlo un skaisto, 
                     Dzīvē vēl izbaudīt var. 
 
Kad nodziedājām “Daudz baltu dieniņu”, Vija Kluchert, 
visu senioru vārdā, apsveica priekšnieci Viju Hay ar lielu, 
skaistu rožu buķeti viņas “apaļajā” dzimšanas dienā. 
Neviens nevarēja ticēt, cik priekšniecei Vijai ir gadu, jo 
viņa ir tik aktīva un dara tik ļoti daudz. 
 

 
No kreisās: Marta jubilāri Vija Kluchert, Ingrīda Mazute, 
Andrejs Tenne-Šēns, Vija Hay un Daila Andersone 

 
Pirms mielasta mācītāja I. Skuja-Grīsle noskaitīja galda 
lūgšanu. 
 
Saimnieces Krystyna Ribakovs un Māra Pone mūs cienāja 
ar ļoti gardu cūkgaļas filejas (tenderloin) cepeti ar sēņu 
mērci un vairākām gardām piedevām. Paldies 
saimniecēm un palīdzēm Dailai Andersonei un Sarmai 
Svilanei. Sekoja saldais ēdiens ar kūku izvēli un kafiju vai 
tēju. 
 
Priekšniece Vija pateicās visiem, kuri palīdzēja šo saietu 
sarīkot un lūdza, lai Aivars Pone iznāk priekšā. Viņš 
Senioru kluba valdē ir kalpojis septiņus gadus, rakstot 
sēžu protokolus un saietu aprakstus draudzes Vēstīm, 
bet tagad jūtas, ka nespēj vairs to darbu turpināt. Sirsnīgs 
paldies, Aivar!  
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Aivars ar dāvināto grāmatu 

Kas darbu nedara, tas par darbu runā. 
Kas darbu nespēj, tas darbu kritizē. 
Kas darbu dara, tas klusē, 
Un darbs par viņu runā.          Rainis 

 
Atzīmējamās dienas martā: 

6. martā - pulkveža Oskara Kalpaka piemiņas diena. 
Noskatījāmies īsu video par pulkvedi Kalpaku. 

8. martā - Starptautiskā sieviešu diena. 
17. martā - Svētā Patrika diena. Noskatījāmies īsu 

video “Bet You Didn’t Know History”. Vairāki 
seniori bija tērpušies zaļās drēbēs Patrikam par 
godu. 

25. martā - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena. 

29. martā - Lielā Piektdiena. 
31. martā - Pirmās Lieldienas. 

Programma: 

Viesis no Latvijas, Imants Lieģis, mums pastāstīja mazliet 
par sevi. Dzimis Lielbritānijā.  Studējis Ņūkāslas 
universitātē, ieguvis grādu tieslietās. Aktīvi piedalījies 
trimdas latviešu sabiedriskajā dzīvē. Pēc Latvijas 
neatkarības atjaunošanas pārcēlies uz Latviju un kopš 
1992. gada ieņēmis dažādus amatus Ārlietu ministrijā un 
diplomātiskajā dienestā. Pašlaik ir Aizsardzības ministra 
Andra Sprūda padomnieks un tādā sakarā ir Otavā, jo 
ministrs pašlaik tiekas ar Kanādas Aizsardzības ministrijas 
vadību. Latvijai ir ļoti labas attiecības ar Kanādu. 

Imants Lieģis atzina, ka Ukraina aizstāv Eiropas brīvību. 
Tādēļ mums ir jāpalīdz Ukrainai, kā Latvijā, tā šeit 
Kanādā. Paldies visiem, kas to dara. 
 
Trimdas latvieši dara savu daļu, lai palīdzētu Latvijai. 
Krišjānis Kariņš spēja noturēt savu valdību visus četrus 
gadus, kas ir kaut kas vienreizējs Latvijas vēsturē. 
Politiskā situācija Latvijā pašlaik ir stabila.  Prezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga bija tā, kura ieveda Latviju Eiropas 
Savienībā un NATO.  Drošības un aizsardzības jautājumi 
Latvijai ir sevišķi svarīgi. NATO stiprina Latvijas 
neatkarību, jo uzbrukuma gadījumā tā aizsargā savas 
dalībvalstis. Marta beigās Latvija atzīmēs 20 gadu dalību 
NATO. Latvija aizsardzībai novirza 2,4 % no iekšzemes 
kopprodukta, kas ir vairāk kā NATO pieprasa. Referents 
nobeidza savu interesanto runu ar “Saules mūžu 
Latvijai!” Sekoja skaļi aplausi. 

 

Priekšniece Vija sirsnīgi pateicās mūsu viesim un 
pasniedza viņam grāmatu “100 Years of the Royal 
Canadian Air Force”, un viņš pasniedza Vijai maizi un 
medu no Latvijas un Solvita Rakitko pasniedza Vijai 
skaistu ziedu buķeti. 

Pēc “Daugav’ abas malas” šķīrāmies pacilātā gaisotnē. 

Ligita Galdiņa 
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Aprīlī  

Bijām dūšīgi un sanācām labā skaitā ceturtdien, 4. aprīlī, 
kaut arī Otava piedzīvoja retu sniega vētru iepriekšējā 
naktī un no rītiņa.  
 
Dzimšanas dienas:   Mārtiņš Sausiņš,  Vita Mazpole,  
Helgi-Lii Tenne-Šēna. 
 
Veltījums:    

Kā laba grāmata ir visa mūsu dzīve, 
Tā skaista šodien, skaistāka būs rīt. 
Un laimīgs ir tas, kas spēj ar savu dzīvi, 
Kaut vienu labu rindu ierakstīt. 

 

 
Aprīļa jubilāri Vita Mazpole, Mārtiņš Sausiņš un Helgi-Lii 
Tenne-Šēna 

 
Aprīļa mēneša šefpavāri bija Vija un Rolfs Klucherti. Viņi 
pasniedza rīsus, dārzeņu un cāļa gaļas sacepumu, kā arī 
dārzeņu sacepumu ar tofu.  Saldajam bija izvēle no divām 
dažādām kūkām. 
 

 
Rolfs Kluchert uzliek sacepumu uz Vitas Mazpoles šķīvi 

 
Bez kārtējām divām dziesmām (“Daudz baltu dieniņu” un 
“Daugav’ abas malas”) nodziedājām arī ļoti patriotisko 
“Še, kur līgo priežu meži”, kas satur vārdus “gadu 
simteņiem lai braši Latvju tauta zeļ un zied.” 
 
Datumi:   

6. aprīlī, 1896. gadā – pirmo moderno olimpisko spēļu 
atklāšana kopš 393. gada. 
14. aprīlī, 1912. gadā lielākais pasažieru kuģis pasaulē 
Titāniks  saskrējās ar aisbergu un nogrima.  Bojā gāja 
1,500 cilvēku. 
22. aprīlī, 1970. gadā tika izveidota un organizēta pirmā 
Zemes diena, lai  aizsargātu mūsu planētu. 2009. gadā 
ANO noteica 22. martu kā Starptautisko Zemes dienu. 

 
Senioru kluba programmas daļā klātesošos uzrunāja 
Otavas ātrās palīdzības dienesta Ottawa Paramedic 
Service (OPS) superintendants Mark-Antoine 
Deschamps.  OPS dienests ir pilnā mērā attiecīgo iestāžu 
apstiprināts un pēc vajadzības sniedz visāda veida ātro 
palīdzību, ieskaitot triekas un sirdsdarbības apstāšanās 
gadījumus (cardiac arrest).   OPS ir apgādāts ar daudziem 
transportlīdzekļiem, ieskaitot ambulancēm un mašīnām 
īpašiem gadījumiem. 
 
OPS palīdzība tiek izsaukta, tālrunī uzgriežot 9-1-1; un tad 
drīz pie izsaucēja automašīnā ieradīsies labi apmācīti 
medicīnas darbinieki. Šie darbinieki ir  beiguši īpašu divu 
gadu (Primary Care Paramedics) vai trīs gadu (Advanced 
Care Paramedics) medicīnas programmu.  
Superintendants Deschamps izskaidroja, kāda veida 
palīdzību var sagaidīt no katra darbinieka.  Tad viņš 
demonstrēja AED mašīnu (Automated External 
Defibrillator), kas ir Otavā pieejama daudzās publiskās 
vietās.  AED sniedz soli pa solim instrukcijas, kas jādara.  
Viņš atgādināja, ja sirds apstājās, jāiesāk 
kardiopulmonālā reanimācija (CPR)  jau pirms ierodas 
ambulance.   
 
Var arī tālrunī uzgriezt 8-1-1, ko var lietot gadījumos, kas 
nav steidzami, un tad izsekot reģistrētas medicīnas 
māsas ieteikumiem.  
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Mark-Antoine Deschamps un Vija Hay 

 

Pateicībā par sniegto informāciju, priekšniece Vija Hay 
superintendantam pasniedza pudeli vīna. 

Aivars Pone 
 

Maijā 
 
Priekšniece Vija Hay uzsāka saietu ar piemiņas brīdi 
Kārlim Milleram, kurš bija mūsu kluba biedrs agrākos 
gados un mira 100 gadu vecumā Kristus Dārzā, un 
Ingrīdas Mazutes brālim Viktoram Trenčem, kurš aizgāja 
mūžībā pāragri. Lai viņiem abiem vieglas smiltis un 
ģimenēm mūsu līdzjūtība. 

Noskatījāmies īsu 
video par Baltā 
galdauta dienas 
svinībām Saeimā.  
 
Maija dzimšanas 
dienas:  Māra Pone, 
Rolfs Klucherts, Aivars 
Staško un Anda 
Sīpoliņa. 

 
Veltījums:      Spožu saules kamoliņu 
  Sūtam Tev ar sveicieniņu –  
  Svētkos atšķetini viņu 
  Pilns tas mīļu sveicieniņu! 

Saimniece Vija Hay bija izgatavojusi kaut ko ļoti 
interesantu un garšīgu. Ceptas lapu (filo) mīklas  
“ligzdiņās” ievietoja cāļa gabaliņus krējuma mērcē un 
pāri visam uzkaisīja mandeļu šķēlītes, klāt bagātīgas 
sakņu un salātu piedevas. Oficiālās palīdzes Ruta Barr un 
Ingrīda Mazute. 
 

 
Vija Hay servē Rutai Barr, Ilsei Zandstrai un Marutai Pierce 

 
Atzīmējamās dienas maijā:  

4. maijā - Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 
diena.  Kopš 2016. gada pazīstama arī kā Baltā galdauta 
diena.  
8. maijā - Nacisma sagrāves un Otrā pasaules kara 
upuru piemiņas diena. 
12. maijā - Mātes diena, agrāk Latvijā zināma kā 
Ģimenes diena.   

Tavi vārdi - gudri vārdi, 
  Liek mums augot padomāt, 
  Tavi vārdi – spēka vārdi, 
  Mūžam paliks padomā. 

20. maijā – “Victoria Day” Kanādā. 
 
Programmas daļā noskatījāmies un noklausījāmies trīs 
skaistus izvilkumus no 2023. gada Latvijas Dziesmu 
svētku koncerta “Šūpulis” Latvijas Operas namā.  Mūzika 
sekoja saules ritējumam un to izpildīja orķestris un 
vairāki solisti. Pēdējā daļā, kuru redzējām, bija liela 
sitamo (percussion) instrumentu dažādība un to 
spēlētāju veiklībā bija interesanti skatīties un klausīties. 
Programmas beigās Vija solīja, ka kādā turpmākā saietā 
varēsim noklausīties vēl kādu posmu no šī skaistā 3 
stundu garā koncertu. 
 
Paldies visiem, kuri palīdzēja šo jauko saietu sarīkot. 
 

Ligita Galdiņa 
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Jūnijā 
 
Priekšniece Vija Hay uzsāka saietu ar klusuma brīdi mūsu 
ilggadīgai biedrei Kirai Obrazcovai, kura aizgāja mūžībā šī 
gada 15. maijā. Otrs klusuma brīdis bija mūsu 
tuviniekiem Latvijā, kurus zaudējām 1941. gada 14. jūnija 
masu deportācijās uz Sibīriju. 
 
Latvijai jūnijā ir divi liela pretstata datumi - traģiskais 14. 
jūnijs un lielākie, priecīgākie tautas svētki Jāņi. 
  
Jubilāri jūnijā:  Aivars Pone,  Krystyna Ribakovs,  Maruta 
Pierce,  Ģirts Sīpoliņš, Rita Strautiņš,  Silvia Zalts-Sīpoliņa 
 
Veltījums:      Tie gadiņi, tie gadiņi, 
                        Nāk nelūgti kā radiņi, 
                        Bet tas nekas, lai gadi nāk, 
                        Ir laimīgs tas, kas dzīvot māk. 
 
Telpa bija bagātīgi dekorēta ar baltām pīpenēm un ozola 
lapu zariem, kurus bija sagādājusi Vija Kluchert.  
Dziedājām Jāņu dziesmas un noskatījāmies īsu video 
“Līgo svētku ieskandināšana”. 
 
Saimnieki bija Rolfs Kluchert un Jānis Mazpolis, kuri bija 
rūpējušies par ļoti garšīgām pusdienām ar interesantiem 
kartupeļu salātiem, neparastiem, gardiem kāpostu 
salātiem un žāvētām desām. Paldies Jums abiem, ka 
vienmēr atsaucaties uz “kungu pusdienu” rīkošanu. 
Paldies arī visiem palīgiem un visiem, kuri gādāja, lai būtu 
vīns pusdienām un tortes saldam ēdienam. 

 
Mācītāja Indra Skuja-Grīsle gaida lielu porciju no  šefpavāra 
Rolf Kluchert 

Ievērojami jūnija datumi:  
 

6. jūnijs - D-Day, šogad 80 gadu atcere;  
14. jūnijs - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena; 
16. jūnijs - Tēva diena Kanādā;   
17. jūnijs - Latvijas Republikas okupācijas diena 1940. 
gadā un sākums “baigajam gadam”    
23. jūnijs - Līgo vakars un 24. jūnijs - Jāņu diena. 

  

 
No kreisās: Jūnija jubilāri Aivars Pone, Rita Strautiņa, Silvia 
Zalts-Sīpoliņa, Ģirts Sīpoliņš, Maruta Pierce, Krystyna 
Ribakovs 
 
Programmas daļā vieses advokātes Audrey DeMarsico 
runa bija par testamentārām un pilnvaras lietām “Wills 
and Powers of Attorney”. 
 

 
Manuela Fontana, Vija Hay un Audrey DeMarsico 

 

Testaments (will) ir legāls dokuments, kas nosaka, kas 
notiek ar cilvēka īpašumiem pēc tā nāves. Pilnvaras 
dokumenti (Powers of Attorney) ir dokumenti, kas 
nosaka, kas notiek ar cilvēku pašu, kad tas vairs nespēj 
gādāt par savu veselību un/vai par savām finansēm. 



16 
 
 

Cilvēkam ir jābūt pie pilna prāta, kad gatavo šos 
dokumentus. Katrs pats var šos dokumentus uzrakstīt, 
tos datēt un parakstīt un tie būs legāli. Bet ir ieteikts 
ņemt advokāta palīdzību, jo advokātiem ir tieslietu un 
likumu zināšanas, kas mums vairumam nav. Ir ieteikts 
katrus piecus gadus šos dokumentus pārskatīt un 
atjaunot. Runas beigās mūsu viese izdalīja visu šo 
informāciju ļoti saprotamā veidā, kas mums var labi 
palīdzēt. 
 
Pēc “Daugav’ abas malas” šķīrāmies uz vasaras brīvlaiku. 
Uz redzēšanos septembrī. 

Ligita Galdiņa 
 

 
 

SKOLAS OTRAIS SEMESTRIS  

(2024. gada janvāris - maijs) 
 
Klasēs bērni mācās valodu un visu par Latviju, ko 
pasniedz 8 skolotāji un ko vada Evisa Āboliņa. Kopīgās 
stundās dziedam, ejam rotaļās, baudām tradīcijas un 
priekšnesumus, iepazīstamies ar mūsu ģimenes senčiem.  
Šo semestri iemācījāmies par tautas tērpiem, pirtīm, 
spēlēt novusu, krāsot Lieldienās olas un kopā ar Kasparu 
Reini cept rupjmaizi.  Skolai bija divas  ekskursijas: kopā 
ar Monreālas skolu apmeklējām Dabas muzeju un 
bērniem bija iespēja sadraudzēties ar monreāliešiem, 
spēlējot spēli, kā uzturēt tīru vidi. Otrā ekskursija bija uz 
Lauksaimniecības muzeju. Talantu dienā bērni rādīja 
savas muzikālās un mākslinieciskās dotības.  

 
Pēdējo skolas dienu atzīmējām 5. maijā, kad visi kopā ar 
dziesmām un dzejoļiem svinējām arī Baltā galdauta 
svētkus un Māmiņdienu. Vairāki skolnieki vēl vasarā 
apmeklēs Tērvetes bērnu nometni.  Skolas koklētāju 
grupa Māras Zariņas vadībā gatavojas piedalīties šīs 
vasaras Toronto Dziesmu svētkos. No skolas šogad aiziet 
Reilans Kaktiņš, kurš ar ģimeni atgriežas Latvijā, kā arī 
Emma, Tomas un Laila Sausiņi, kuri šovasar pārceļas uz 
Saūda Arābiju. Nākamo mācību gadu skola uzsāks 8. 
septembrī, kad ar prieku gaidīsim kā vecos, tā arī jaunus 
bērnus. 

Evisa Āboliņa un Ingrīda Mazute 
 

 
 

NOVUSS OTAVĀ 
 
Novuss ir viens no Latvijas sporta veidiem ar senu vēsturi. 
Kā liecina Latvijas Novusa federācijas dati, novusu Latvijā 
aizrautīgi spēlēja jau 1920-tos gados. Pēc Otrā pasaules 
kara, spēles tradīcija nostiprinājās arī trimdā, 
izveidojoties spēcīgiem novusa entuziastu centriem 
Anglijā, ASV, Kanādā, Austrālijā. Arī šobrīd novuss ir 
iecienīts kā Latvijā, tā diasporas latviešu vidū. 
 
29. maija vakarā Latvijas vēstniecība aicināja visus 
interesentus uz novusa spēli Miera draudzes namā. 
Sanāca pirmajam vakaram labs skaits spēlētāju. Paldies 
dalībniekiem par entuziasmu un sportiskā gaisotnē 
pavadītu vakaru! Ceram spēles vakarus rīkot arī turpmāk 
un aicinām visus, kam novuss interesē, piedalīties! 

Skolēni ar skolotājiem pēdējā Otavas skolas dienā, 5. maijā    Foto: Māra Zariņa 
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Liels paldies Dainai un Pēterim Brauniem par novusa 
galdu uzstādīšanu un paldies Otavas Miera draudzei par 
atbalstu un nama telpu atvēlēšanu sportiskām 
aktivitātēm, kas vieno! 
 

Latvijas vēstniecība 

 

3X3 NOMETNE ŠOVASAR 

ATGRIEŽAS KANĀDAS TĒRVETĒ 

3x3 kustība, kas savas gaitas uzsāka 1981. gadā trimdas 
apstākļos Garezerā, ASV, ir izaugusi par pasaules latviešu 
kustību ar vairāk kā 42,000 dalībniekiem. Kopš 
dibināšanas, tā notikusi 284 reizes un no 1990. gada 3x3 
nometne katru gadu arī Latvijā. Šogad nometnes notiek 
ASV, Austrālijā, Īrijā, Kanādā, Latvijā un Vācijā. Latvijā ik 
vasaru notiek divas nometnes, pulcinot vairāk kā 300 
dalībnieku katrā. 

3x3 nometnes ir veltītas latvisko zināšanu 
paplašināšanai, latviskās kopības veicināšanai, latvisko 
ģimeņu stiprināšanai un latvisko draudzību sekmēšanai. 

Kanādā līdz šim klātienē notikušas trīs nometnes - 2002. 
un 2003. gadā Sidrabenē un ar lielu laika sprīdi atkal 
2019. gadā. 2021. gada rudenī kovida ietekmē notika 
plaša virtuāla nometne. Šogad 3x3 nometne atgriežas 
Kanādā no 20. augusta vakara līdz 25. augusta rītam. 
Paredzētas četras programmas dienas ar saistošu ieviržu 
un koplekciju saturu. 2019. gadā lielu dalībnieku interesi 
piesaistīja Zanes Šmites vadītās apmācības tradicionālās 
latviešu dziedāšanas stilos. Šoreiz tradicionālo 
dziedāšanu apmācīs Dārta Drava, kas pie Zanes studējusi 
Jāzepa Vītola mūzikas akadēmijā. Dārta ir etnomūziķe, 
dziedātāja un vijolniece, kas darbojas grupās Jōra, Laimas 
muzykantos un citās vienībās. Šajā ievirzē centīsimies 
saprast, ar ko atšķiras kordziedāšana no tradicionālās 

skaņveides un kā ieskandināt balsi, lai tā ietu pār 
deviņiem novadiem. 

Politikas ievirzi vadīs Elīna Pinto, partijas “Progresīvie” 
vadošā kandidāte Eiropas Parlamenta vēlēšanās. Elīna ir 
Luksemburgā dzīvojoša juriste, kura pirms gada 
kandidēja uz Latvijas prezidenta amatu. Viņa strādājusi 
savā laukā Eiropas Savienības struktūrās un vadījusi 
Eiropas latviešu apvienību. Viņas rūpju lokā četras tēmas: 
ģeopolitiskie apstākļi un draudi, valsts ilgtspēja un 
sabiedrības labsajūta, pilsoniskā sabiedrība un diasporas 
politika. Uz sarunām par ģeopolitiskiem izaicinājumiem 
gaidām arī Latvijas vēstnieku Kasparu Ozoliņu. 

Ievirzi par tēmu “Dzimtas emocionālais mantojums: 
nasta un dāvanas” piedāvās psihoterapeite un mediatore 
Lelde Kāpiņa no Latvijas, kura piedāvās iespēju radoši 
paraudzīties uz sevi un izcelsmes ģimeni. Mēģināsim 
pētīt kā iepriekšējās paaudzēs piedzīvotais ir ietekmējis 
to, kā jūtamies un uzvedamies šodien. Vērtēsim, ko no 
dzimtas emocionālā mantojuma ar cieņu atstāt pagātnē 
un ko ņemt līdzi un nodot nākamajām paaudzēm. 

Nometnē vēl būs bagātīgs ieviržu klāsts, kuru sniegs 
mūsu vietējie talanti. Rotkalšanā varēs apgūt 
pamatiemaņas un iepazīties ar latvisko stilu un gaumi, 
gatavojot gredzenus. Ievirzi vadīs Andris Rūtiņš no 
Vašingtonas kopā ar Māru un Normundu Gobām. 
Prievīšu aušanu divās pakāpēs piedāvās Mirdza Avens, 
bet seno un mūsu kultūrā noturīgo celu aušanas tehniku 
varēs mācīties no Zintas Enzeliņas, filcēšanu pie Ingas 
Zariņas un ādas darbus pie Mārtiņa Kuplēna-Ewart. Vēl 
būs “lina lupatu” ievirze Mirdzas Avens un Kristalas Rasas 
vadībā, kurā apskatīsim, ko var izdarīt ar latviskiem 
audumiem, kas daudziem stāv mājās. 

Baibas Bumbieres vadībā notiks starpievirze “Māksla 
visiem” katru dienu pēc pusdienām, kurā dalībnieki varēs 
izmēģināt roku kādā īsā, ašā mākslas projektā pēc izvēles. 

Bērnu nodarbības vadīs Diāna un Kārlis Brieži ar palīgiem. 
Mazlācīšu ievirzē gaidām bērnus līdz piecu gadu vecuma 
un Pusreizpus ievirzē līdz 12 gadu vecuma, kuri saprot 
latviešu valodu. 

Pievakares ievirzē pirms vakariņām varēs katru dienu 
izvēlēties citu nodarbību. Varēs doties pastaigās, kāpt 
kalnā, pasēdēt pie ūdenskrituma, papeldēties upē, 
iemācīties zolīti spēlēt, paspēlēt voleju, izmēģināt 
smieklu jogu, izmantot laiku pārrunām, rokdarbiem vai 
vēl ko citu. 
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Kā vienmēr 3x3 nometnē, būs arī padomāts par vakara 
programmām, ieskaitot rotaļas un dejas, koplekcijas, būs 
alus garšošana ar Viesturu Zariņu un citi pārsteigumi. 
Dienas beigās varam sagaidīt 3x3 nometnēs 
neatņemamo un iemīļoto nīkšanu. Par gardām maltītēm 
gādās iemīļotais šefpavārs Joe Ward ar palīgiem. 

3x3 nometnes Tērvetē vadības lokā darbojas Mirdza 
Avens, Diāna Briede, Kārlis Briedis, Baiba Bumbiere, 
Mārtiņš Kuplēns-Ewart, Aija Mazsīlis, Ināra Paliepa, 
Matīss Siliņš, Dace Veinberga, Inga Zariņa un Viesturs 
Zariņš. 3x3 kustības globālā koordinatore ir Līga Ruperte. 

Nometne top sadarbībā ar Tērvetes vadības komiteju. Tai 
pienākas liels paldies par pretimnākšanu, piedāvājot 
naktsmājas nometnes laikā par puscenu. Kas vēl nav bijis 

Tērvetē - šī ir lieliska iespēja iepazīties ar šo skaisto 
latviešu novadu! 

3x3 nometnē aicināti visi! Lūdzu sekojiet mūsu Facebook 
(3x3 nometne Tērvetē) un Instagram (3x3tervete) lapām 
- tur būs atrodamas visjaunākās ziņas. Sīkāka informācija 
atrodama mūsu mājas lapā 3x3tervete.ca. Tur plašāks 
programmas apraksts, kā arī pieteikšanās un maksājuma 
anketa. Ar jautājumiem, ieteikumiem vai vēlējumiem, 
lūdzu atsūtiet mums e-pastu uz info@3x3tervete.ca. 

3x3 nometnes Tērvetē vadības loks 

 

 

 
 

 

 

 
 
TĒRVETES KALENDĀRS 
2024. gada vasarai 
 

22. jūnijs Jāņi 
13. jūlijs Nometnes talka 
14. jūlijs -  27. jūlijs  Tērvetes bērnu nometne 
3. - 5. augusts Volejbola nogale 
11. - 17. augusts Tērvetes bērnu nometnes kultūras nedēļa 
17. augusts Avoca kapu svētki un pikniks 
21. - 24. augusts 3x3 nometne 
31. augusts Cūku bēres 
31. augusts - 2. septembris Labour Day nogale 
13. oktobris Pļaujas svētki 
19. oktobris Rudens talka 

                                                                   Tuvāka informācija www.tervete.org 

http://www.tervete.org/
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KALENDĀRS 2024. GADA JŪLIJAM-SEPTEMBRIM 
Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas 
latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. Bilingual services or events are in italics. Kalendārā ietilpināmās 
aktivitātes piesakāmas Mārtiņam Sausiņam, 819-685-1433, e-pasts martinsausins401@gmail.com 
 

JŪLIJS 

7 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Septītā svētdiena pēc Vasarsvētkiem 

16 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

21 Svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Devītā svētdiena pēc Vasarsvētkiem 
 

AUGUSTS 

11 svētdiena 11:00 Kapu svētki Beechwood kapsētā (skat. sludinājumu) 

20 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

25 svētdiena 11:00 Brīvdabas svētbrīdis un draudzes pikniks (skat. sludinājumu) 
 

SEPTEMBRIS 

5 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

8 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Sešpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem 

14 sestdiena 9:00-13:00 Lietoto mantu tirdziņš (skat. sludinājumu) 

21 sestdiena 9:00-13:00 Lietoto mantu tirdziņš 

22 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Astoņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Sekos 
Bībeles stunda 

24 otrdiena 10:00 Spodrības talka 
 

 

 

 

MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze 

Iznāk četras reizes gadā. 

Gada abonements: draudzes locekļiem $15.00, citiem Kanādā $20.00, ārzemēs $25.00 

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON  K1S 1B5 tel. 613-230-4085 

Draudzes mācītāja: Indra Skuja-Grīsle, tel. 1-204-452-3844, indraskgrislis@gmail.com 
Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko, tel. 613-295-0075, solvita.rakitko@gmail.com  

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com 

Pērminderu koordinators: Ģirts Sīpoliņš, girtssipolins@gmail.com 

MDV Redakcija  

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com 

Kalendārs: Mārtiņš Sausiņš  martinsausins401@gmail.com 

Maketēšana: Uģis Lāma  lamau@bell.net  

Nākamās Miera draudzes vēstis iznāks 

septembrī. 

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz 

2024. gada 25. augustam 
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